



1 | Roman Lenner je jedním ze zakladatelů projekční firmy s téměř třicetiletou tradicí. Foto: Andrea Fulková.

2 | Při jednání s hejtnem Libereckého kraje Martinem Půtou. Foto: Andrea Fulková.



OSOBNOSTI KRAJE

ROMAN LENNER

Předseda představenstva a generální ředitel skupiny společností VALBEK-EU, která se téměř třicet let zabývá projektováním pozemních komunikací, mostů, tunelů, kolejové dopravy, vodohospodářských staveb a pozemních staveb. Dále se zaměřuje na geodetické práce, ekologii a ekologické služby, geologii, techniku a sanace, dopravní inženýrství, vizualizace, řízení a realizace projektů, inženýring, technické dozory staveb a stavební výrobu.

Prvního června se po téměř dvou letech uzavírky opět otevře nově zrekonstruovaná silnice první třídy mezi Kunraticemi a Jabloncem nad Nisou. Stavba byla provedena dle návrhu vytvořeného vaší firmou. Jak jste spokojen s její realizací?

O kapacitní propojení Liberce s Jabloncem jsme se snažili již od devadesátých let minulého století. Spolu s investorem ŘSD jsme vyprojektovali a se stavebními firmami postavili první úsek Liberec–Kunratická, který výrazně obohatil silniční síť v Liberci a odlehčil dopravě v centru města. Současná stavba je pokračování z Kunratic do Jablonce a zcela určitě změní i poměr intenzit dopravy v Jablonci. Toto byl cíl Ředitelství silnic a dálnic v Liberci. Stojí ještě za zmínku, že stavba komunikace mohla být realizována již o řadu let dříve, ale postoje jablonecké radnice spojkou brzdily. Výrazně stavbám pomohlo až teprve vedení radnice v posledních letech. Stavba probíhá naprosto standardně, výhodou je uzavření provozu na přílehlých komunikacích a kvalita odvedených prací je velmi dobrá. Trio stavební firma M–silnice, projektant a ŘSD spolupracují velmi odpovědně a efektivně, a to i přes extrémní

klimatické a provozní problémy, které na této stavbě jsou.

Jak těžké bylo navrhnout takovou stavbu, setkali jste se s nějakým zásadním problémem při tvorbě plánů? Jak vlastně probíhá realizace takového projektu, než se začne stavět?

Jak jsem již uvedl, celá propojka se rodila téměř 20 let a provázela ji řada problémů jak na úrovni měst, tak na úrovni občanských aktivit. Problémy s výkupy pozemků a problematika získání stavebních povolení trvala dvakrát déle než samotná stavba, a to je v současné době velmi dlouho. Nutno podotknout, že řada staveb, které připravujeme, trvá ještě o dalších 5–10 let déle. Země potřebuje infrastrukturu, jinak i náš kraj bude dlouhodobě neschopný konkurence. Je třeba si tato fakta uvědomovat a politickým tlakem zrychlit přípravu těchto strategických komunikací.

Setkali jste se v průběhu rekonstrukce s nějakým problémem, který by vyžadoval úpravu stavebních plánů?

Vzhledem ke kvalitním průzkumům, přístupu investora a znalosti prostředí tato stavba nikoho nepříjemně nepřekvapila, běžela v normálních stavebních kolejích se všemi drobnostmi a úpravami, které vždy tyto investice přinášejí.

Jméno vaší firmy stojí v Libereckém kraji již za mnoha projekty, má rekonstrukce silnice Kunratic Jablonec nad Nisou pro společnost nějaký zásadní význam?

Určitě pro naše kolegy inženýry ano. Profesní radost z realizace takového projektu je pro nás vždy výzva posunout kvalitu, technologii

dále, poučit se z nedostatků, naplánovat lepší, smělejší a odvážnější konstrukce a posunout české inženýrství vpřed. Rozsah takovýchto projektů nám umožňuje se naučit, poučit a lépe realizovat další výzvy.

Působíte v projektové firmě s více jak dvacetiletou tradicí, bylo projektování od začátku vaší životní profesí?

Ano, v roce 1982 jsem nastoupil do firmy Pragoprojekt, kde bylo mým úkolem projektovat místní konstrukce. Byla to jedna z předních českých projekčních kanceláří a dodnes si udržuje vysokou úroveň. V roce 1990 v souvislosti se sametovou revolucí se moje životní cesta začala ubírat směrem k firmě Valbek. V roce 2020 oslavíme 30. výročí založení firmy, takže tím, čím jsem, jsem rád. Bohužel už se ale věnuji spíše vedení firmy, než projektování staveb. Rýsovací prkno, dnes monitor počítače, mi ale hodně chybí. Život však jde dál.

Čeho byste ještě ve své profesi chtěl dosáhnout?

Cílem našeho snažení je vybudovat respektovanou projekční firmu, která působí nejen na středozápadních trzích Evropy, ale chce expandovat i na trhy třetích zemí. Chceme být komplexními inženýry respektujícími potřeby civilizace a jejich sladění s udržitelným rozvojem společnosti a přírody. Osobně jsem dosáhl met, o kterých se mi v roce 1990 ani nesnilo, a jsem rád, že společenskou změnou jsem dostal šanci plnit si vlastní ambice, a chci v tom i nadále pokračovat. Je skvělé něco budovat, ale ještě lepší je své hmotné výsledky s pýchou předat dalším generacím. ←

Autorka rozhovoru: Květa Šírová



- 1 | Při rekonstrukci silnice bylo nutné vybudovat několik mostů. Foto: archiv ŘSD.
2 | Stavba jednoho z mostů. Foto: archiv ŘSD.
3 | Nové clony znatelně sníží hluk ze silnice. Foto: archiv ŘSD.



(pokračování z titulní strany)

...v předčasném užívání již od prosince loňského roku. Do konce května letošního roku byla kompletně dokončena přeložka ke křižovatce s Lučanskou ulicí. Zbýlý úsek po okružní křižovatce v Lukášově už bude dokončen za provozu. Na tomto úseku, na kterém budou prováděny dokončovací práce zejména mimo vozovku silnice, bude ale snížena rychlost.

Dokončení silnice I/14 znamená pro Liberecký kraj kvalitní dopravní spojení mezi oběma největšími městy kraje. Nová komunikace převezme veškerou dopravu z původní silnice III/29024 a převážnou část ze stávající silnice I/14 přes Vratislavice nad Nisou. Je tím tak zajištěno komfortnější spojení oblastí Jizerských hor a Krkonoš se severozápadní částí republiky. Silnice nezasahuje a ani žádným způsobem neovlivní Chráněnou krajinnou oblast Jizerské hory. Vzhledem k tomu, že na minulé silnici neexistovala žádná ochrana obytných domů proti hluku, bude hlučnost po dokončení stavby výrazně snížena. Silnice je vedena v místech, kde se nepředpokládá zvýšený pohyb osob kromě dvou míst – autobusová zastávka u Novoplastiku a okružní křižovatka v Lukášově. Proto mají nástupiště u Novoplastiku bezbariérový přístup, jsou opatřena signálními a varovnými pruhy. Silnici je také možné podejít podchodem. Chodcům budou uzpůsobeny také přechody u okružní křižovatky na Lukášově, kde budou sníženy obrubníky a vyznačeny signální a varovné pásy.

Trasa přeložky v převážné délce sleduje silnici III/29024. Pouze před

Jablonec nad Nisou je napřímena mimo stávající serpentiny. Trasa je vedena převážně volným terénem, jen částečně prochází rozptýlenou zástavbou rodinných domků. Trase musely ustoupit čtyři domky a náletová zeleň. Minimální poloměr směrového oblouku je 325 metrů, maximální podélný spád 6,9 %. Rekonstruovaný úsek obsahuje tři úrovně křižovatky s napojením do stávající zástavby, v Lukášově je pak vybudována okružní křižovatka s vnějším poloměrem 27,5 metru. Silnici také doplnily chodníky v prostoru Kunratic, které umožní pěší spojení obou částí Kunratic, s využitím podchodu. Součástí stavby jsou i dva 140 metrů dlouhé mosty přes údolí, jeden most přes přeložku silnice I/14 a přeložky inženýrských sítí. Do stavby byly zahrnuty také náhradní vodní zdroje pro obytnou zástavbu. U firmy Novoplastik byla zrekonstruována otočka autobusů včetně zastávek. Zhotovitel stavby nechal vypracovat hlukovou studii, která ukázala na nutnost vybudování šesti hlukových clon výšky 2,5–3,5 metru na hlavní trase. Clony zajistí znatelné snížení hluku ze silnice.

Pozitivní zprávou je i to, že stavba nijak nezasáhla ani neovlivnila Chráněnou krajinnou oblast Jizerské hory. Přibližně 600 metrů od silnice I/14 se nachází přírodní památka Lukášov, která nebyla stavbou nijak ovlivněna. Jediné, čeho se stavba v rámci životního prostředí dotkla, je nadregionální biokoridor, který vede přímo přes frekventovanou silnici III/29024. ←

Text: Květa Šírová

DATA O STAVBĚ

NÁZEV STAVBY
I/14 Kunratic – Jablonec n. N.

MÍSTO STAVBY
Liberecký kraj

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ
Kunratic u Liberce, Lukášov

HLAVNÍ TRASA
délka: 2 514 m
kategorie: S 11,5/70
plocha vozovek: 32 330 m³
počet stavebních objektů: 62

MOSTNÍ OBJEKTY
na silnici I/14: 2
nad silnicí I/14: 1
celková délka mostů: 161 m

PROTIHLUKOVÉ STĚNY
počet objektů: 6 (délka stěn: 808 m)

OPĚRNÉ ZDI
počet objektů: 6 (délka zdí: 680 m)

ÚPRAVY OSTATNÍCH KOMUNIKACÍ
počet objektů: 7
celková délka přeložek: 1 560 m

PŘELOŽKY A ÚPRAVY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
vodo hospodářské objekty: 4
objekty elektro a sdělovací: 22

CELKOVÝ OBJEM ZEMNÍCH PRACÍ
výkopy: 209 000 m³
násypy: 72 000 m³

KRAJ. Příloha Libereckého kraje. Vychází 11× ročně.

Vydává Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2. IČ: 70891508. Ev. č.: MK ČR E 21924. Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského úřadu LK, předsedkyní je Květa Šírová. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 111.

Číslo 5/2018 vyšlo 2. května 2018, uzávěrka byla 13. dubna 2018.

magazin.kraj-lbc.cz www.facebook.com/krajlk

nemimoňských obětí leteckého bombardování ze dne 8. května 1945. Mimoňské oběti byly pohřbeny do svých rodinných hrobů na obou částech hřbitova.

13. květen 1879 – v poledních hodinách vyhořela sušárna dřeva ve Fishelově továrně na ohýbaný nábytek.

13. květen 1891 – dělník jménem Němec z pražské firmy Weytruba obnovil špici a svod bleskosvodu na kostelní věži poškozené opakovanými úderů blesku z 22. května a 11. září 1890 a znovu 8. května 1891. Práce vykonal bez lešení, jen s pomocí osmipříčkového žebříku.

13. květen 1985 – navštívil město jeho čestný občan plukovník Nikolaj Maximovič Pikalov, bývalý velitel zde dislokované části sovětské armády po roce 1968.

14. květen 1830 – byla v mimoňském zámku zákupským děkanem Josefem Köplerem vysvěcena nová zámecká kaple. Oltářní obraz Madony namalovala sama hraběnka Juliana Hartigová.

14. květen 1873 – se na začátku Pertoltic u bývalé hospody (dnes vyhořelé) odtrhla a ze svého podstavce zřítila socha sv. Jana Nepomuckého. Nejmenovaný dobrodinec se přičinil o její znovupostavení, ale nyní, bohužel, po soše není ani stopy.

14. květen 1903 – hořelo v hostinci J. Böhma na Borečku.

15. květen 1949 – byla uspořádána slavnost odhalení sochy Rudoarmějce na tehdejší Štěfánikově náměstí (pod školním schodištěm).

15. květen 1954 – vichřice odnesla část střechy památkově chráněného domu č. p. 141/IV v Pertoltické ulici. Dům již neexistuje.

16. květen 1611 – král Matyáš cestoval k holdu do horní Lužice přes Mimoň a Jablonné, ale tam odbočil na Varnsdorf a Rumburk a zamířil do Budyšína, aby se vyhnul Žitavě, kde tou dobou byla morová nákaza.

16. květen 1887 – při odpolední bouři blesk zapálil stodolu hospodáře Josefa Wagnera a ta celá lehla popelem.

16. květen 1993 – mimoňským farářem Václavem Horniakem byla vysvěcena socha sv. Jana Nepomuckého přemístěná z pravého břehu Panenského potoka z okraje Písečného mostu na levý břeh, proti bráně do areálu Božího hrobu. V současnosti zdobí socha prostranství před Městským muzeem.

16. květen 2011 – byla opětovně vysvěcena renovovaná socha sv. Jana Nepomuckého před kostelem sv. Petra a Pavla na Kostelním vrchu.

17. květen 1903 – shořel hospodářský objekt W. Kettnera ve Vranově.

18. květen 1633 – císař Ferdinand II. zabavil panství Mimoň protestantu Janu Hoffmannovi ze Zeidlerů a převedl je na Albrechta z Waldsteina jako náhradu za jeho válečné výdaje.

19. květen 1935 – ve volbách do poslanecké sněmovny v Mimoně s převahou zvítězila Henleinova Sudetoněmecká strana.

20. květen 1695 – v Mimoně byla velká povodeň.

22. květen 1516 – Oldřich z Bibersteina udělil městu práva volného prodeje soli, zřídil masné krámy, lázeň a odkazovat majetek.

22. květen 1890 – udeřil blesk do bleskosvodu kostelní věže a ohnul jeho špici.

22. květen 2012 – po restaurování opětovně vysvěcena socha sv. Jana Nepomuckého před Městským muzeem, která původně stála na Písečném mostě přes Panenský potok.

23. květen 1618 – tehdejší majitel Mimoně Johann Müller z Mühlhausenu se osobně aktivně podílel na památné defenestraci na pražském hradě.

24. květen 1877 – před půlnocí hořela stodola F. Jaksche ve dvoře domu č. p. 84/I v dnešní Husově ulici.

24. květen 1884 – obchodník Gustav Kolditz založil Pěstitelský a okrašlovací spolek, který velmi zvelebil město. Vybudoval městský park na Kalvárii, vysázel „Jubilejní císařskou“ alej lip od mimoňského zámku do Vranova, parkově upravil místo někdejšího popraviště na Křížovém vrchu, zkulivoval okolí hřbitova, opravil kapli Svatého (Božího) hrobu atd.

25. květen 1889 – u splavu koželužny na Panenském potoce utonul při koupání český chlapec Josef Sekavec, který pobýval v Mimoně, aby se naučil německé řeči.

25. květen 1955 – bylo rozhodnuto, že mimoňské tělovýchovné, sportovní a tělocvičné spolky se sloučí v jednu organizaci „Jiskra“ Mimoň.

25. květen 1955 – při východní zdi „dolní“ části (novější) mimoňského hřbitova bylo zkolaudováno místo pro urnové pohřebiště.

27. květen 1901 – dopoledne o půl třetí uhořel blesk do stodoly naproti domu č. p. 167/III (Březinova ulice) a tato vyhořela.

27. květen 1923 – byly posvěceny a během jedné a půl hodiny do kostelní věže zavěšeny čtyři nové zvony z broumovského zvonářství Gustava Wintera. Prvně zvonily téhož dne v 16:15 hod. na památku padlých ve světové válce, která tehdy ještě nebyla označována jako první světová válka...

27. květen 1947 – z popudu Vojenského zeměpisného úřadu zavedeno nové směřování a vyznačení turistických cest v okolí Mimoně.

30. květen 1546 – cestovala královna Anna se svými dětmi ze Žitavy přes Jablonné, Mimoň, Boleslav, zpět do Prahy.

31. květen 1991 – odjel z Mimoně poslední transport ruské armády.

Ing. Jiří Šťastný, Spolek historie Mimoňska

PRVNÍ ČTVRLETÍ V LAMPĚ aneb co všechno jsme stihli

Přestože jsme již delší dobu nepsali do zpravodaje žádné informace a postřehy z práce naší organizace, neznamená to, že jsme zaháleli. Naopak akcí během prvního čtvrtroku bylo spousta a děti se v LAMPĚ rozhodně nenudí. Kromě sociálních aktivit, které jsou přímo definované zákonem a vycházejí z odborných teorií a metod sociální práce, jsme realizovali spoustu výletů. Ale ani v našich stálých pravidelných klubech v Mimoní a na Plouznici, které jsme v předešlém období za pomoci Libereckého úřadu personálně posílili, jsme nebyli nečinní.

Koncem ledna jsme uspořádali pro velký zájem opakovanou společnou besedu starších dětí na téma nebezpečí, zbraní, drog a kyberšikany, kdy jsme si poslechli názor odborníka z řad kriminalistů i s konkrétními příběhy ze života, které nejsou bohužel nijak ojedinělé. V únoru jsme realizovali tradiční maskový karneval. O jarních prázdninách jsme pro děti připravili celotýdenní program, kdy jsme dvakrát navštívili zimní stadion v České Lípě a zabruslili si, podnikli výjezd do trampolínové arény v Praze, kde si mohly děti pod odborným dohledem a bez rizika úrazu zkusit salta a parkurové skoky. Pro některé děti byla velkým zážitkem i samotná cesta do Prahy a návštěva historického centra - Karlova mostu, Staroměstského a Václavského náměstí, a pak také zejména cestování po Praze metrem. Konec jarních prázdnin jsme završili účastí na turnaji ve stolním fotbálku ve spřáteleném NZDM Vafle v Novém Boru.



Po jarních prázdninách jsme už vážně začali vyhlížet jaro. V našich klubech se začala vyrábět jarní výzdoba a před Velikonocí se přidalo i barvení vajíček a pletení pomlázek. 19. 3. 2018 jsme také se staršími dětmi navštívili Matějskou pouť v Praze, kde v rámci Dne NNO měly děti všechny vstupy zadarmo. Některé atrakce vypadaly opravdu děsivě již ze země, ale naši stateční nejednu zdolali. Nejvíce ale bodovala tradičně autíčka. Při zpáteční cestě jsme se ještě ohráli v McDonaldu. Ani o velikonočních prázdninách jsme však nezaháleli. V obou centrech proběhly první jarní nocovky s opékáním buřtů, v Mimoní výlet na Trpaslíka se stopovačkou a na Plouznici návštěva českolipského bazénu. V rámci velikonočních dílniček pak s námi děti navštívily sklárnu AJETO v Lindavě, kde se mohly seznámit s prací sklářů. První tři měsíce roku 2018 máme tedy úspěšně za sebou. Akce v LAMPĚ tedy rozhodně nekončí, ale naopak se postupně rozvíjejí a rozšiřují.



Co plánujeme dál? Čeká nás spousta výletů v rámci našeho nového projektu Matoaka - turistického oddílu, do kterého se mohou přihlásit všechny děti popř. i se svými rodiči. Na léto se chystá již tradiční týdenní tábor na Máchově jezeře, příměstské tábory pro obě centra, pokračujeme dále s fotbalovou ligou ACROSS THE STREET, realizovat se budou i víkendové pobyty především na území Čech a Moravy, připravujeme i tradiční podzimní taneční a hudební festival, který se uskuteční v Kulturním domě Crystal v České Lípě atd.

Aktivita LAMPY, z. s., která je registrovanou sociální službou evidovanou v základní síti sociálních služeb, podporuje Liberecký kraj, Ministerstvo práce a soc. věcí, Evropský sociální fond, Ministerstvo kultury, Nadace Euronisa, ECM, město Mimon a další větší i menší dárci.

Romana Hanzlová

Turistický oddíl Matoaka

Turistický oddíl MATOAKA, který působí při zapsaném spolku LAMPA a je zaměřen na volnočasovou turistiku dětí a mládeže, letos vstupuje do druhého roku své činnosti. V roce 2017 jsme například vystoupali na všech 10 kopců Lužických hor vyšších 700 m. n. m. Zorganizovali jsme jeden prázdninový tábor u Máchova jezera, dále jeden víkendový pobyt v Kytlici a druhý v Jiřetíně pod Jedlovou. Kromě toho jsme realizovali spoustu výletů a návštěv hradů a zámků.

Rok 2018 je zaměřen především na poznávání Jizerských hor. Během roku bychom rádi zdolali větší část kopců vyšších než 1000 m. n. m. (nejméně 10) a to nejenom na české části Jizerských hor, ale i na polské straně. Na začátek června jsou již zajištěny prostory na víkendový pobyt v Novém Městě pod Smrkem. Zajištěn je i tradiční prázdninový tábor Snílek pod Borným u Máchova Jezera. Jeden týdenní tábor pak proběhne i v zahraniční destinaci.

Turistický oddíl je otevřen pro všechny děti a mládež od 6 do 18 let. Název Matoaka je inspirován původním jménem indiánské dívky, která je mnohem více známa pod jménem Pocahontas a to i z toho důvodu, že její příběh byl pod tímto názvem zfilmován a představen i českému publiku. Slovo Matoaka znamená v překladu: Květina mezi dvěma potoky. Pokud byste chtěli, aby se Vaše děti zúčastnily turistických aktivit spolku, stačí kontaktovat vedoucího oddílu a to na tel. čísle 722 946 851.

Jiří Hanzl

Jarní slavnost pro děti u příležitosti MDR

Jak jinak přivítat jaro než pořádnou jarní oslavou. A protože LAMPA, z. s. pracuje v Mimoně již sedmým rokem nejenom s českou, ale i s romskou komunitou, spojili jsme oslavu jara s jejich svátkem. Mezinárodní den Romů je jistě pro naše romské přátele a spoluobčany jeden z nejdůležitějších dnů v roce. Jako místo jsme vybrali volné prostory přímo vedle našeho Centra pro děti a rodinu LAMPA na Letné vedle školy.

Na pátek šestého dubna jsme tedy objednali pro všechny krásné počasí, pro děti velkou trampolinu a skákací hrad, dále sportovní střelbu a lukostřelbu, vymysleli si mnoho sportovních a vědomostních soutěží, aby se děti na oslavě nenudily. Nakoupili jsme jako odměny do soutěží spoustu sladkostí a také buřty, které si mohly děti samy opéct. Nechyběla ani zábava v podobě živé romské hudby. Vystoupily především děti, které naše centra v Mimoně a na Plouznici navštěvují. Na saxofon zahrál ERIK GAŽI, zazpívali nám Barunka a Radek z GIPSY ROMANCE z Mimoně a také Veronika a Tomáš z BACHTALE CHAWE. Tradičně také vystoupil náš taneční soubor KALE JAKHA, ale také jako host taneční soubor ČIRIKLORO z nízkoprahového centra v Náhlově.



Kromě místních souborů a souborů z blízkého okolí nám bylo ctí pozvat a následně si i poslechnout účastníky Superstar z roku 2015 SABINU A DALIBORA SLEPČÍKOVY z Ústí nad Labem. Celou slavnost zakončovala místní romská kapela GIPSY ROMA STARS – Janko a Robko a DJ PÁJA. Zvláštní poděkování pak patří JANKOVI GAŽIMU za pomoc při přípravě a realizaci akce. U stánku naše děvčata nabízela také zdarma pro děti točenou malinovku, párek v rohlíku, ale také velice oblíbené čerstvě smažené a přímo na místě připravované brambůrky. Nechyběla ani nabídka kávy a čaje pro všechny příchozí.

Romana Hanzlová

S čerty nejsou žerty

S kamarádkou jsme navštívily výstavu k pohádce „S čerty nejsou žerty“, která probíhala koncem roku v Muzeu v Mimoně. Žertem jsme vyplnily každou soutěžní otázku. A pak přišlo překvapení – mé vylosování na návštěvu výstavních prostor Filmového studia Barrandov v Praze. Počasí nepřálo, tak jsme se na výstavu vypravily až 24. března.



Prohlídka výstavy byla komentovaná, a tak jsme se dověděly mimo jiné, že Barrandovské studio je jedním z nejstarších, největších a nejvyhledávanějších studií v Evropě. V rámci stálé expozice jsme si prohlédly kostýmy, rekvizity z pohádek a seriálů. Součástí výstavy je také expozice maskérny, kostymérny a dílny řemesel.



Těšily jsme se samozřejmě na příležitostnou výstavu k pohádce Zdeňka Trošky „Čertoviny“. Opět i zde byly kostýmy a rekvizity z natáčení pohádky.

Sobotní dopoledne jsme si příjemně užily.

Karla Kytková



26.5.2018
OD 10 HODIN
JABLONEČEK

FESTIVAL PROMĚNY 2018

Land-artové setkání v zaniklých obcích Ralska www.festival-ralsko.com

UMĚNÍ - TVOŘIVÉ DÍLNY - HUDBA 17:30 MAREŠOVÁ, YASINSKI, VAŠÍČEK (AKORDEON, KYTARA, ZPĚV)

Doprava Kuřivody-Jabloneček (9:30 - 22:00, interval 30 min)

GEOPARK RALSKO

"POJĎTE S NÁMI NA JEDEN DEN OŽIVIT ZANIKLOU OBEC JABLONEČEK"

Jarní zpívání od A do Z

Pěvecký sbor Zpěvandule zve všechny příznivce nevšedních zážitků na koncert s názvem „Jarní zpívání od A do Z“, který se bude konat v **pátek 11. května v 19 hodin** v kostele sv. Petra a Pavla v Mimoni. Milými hosty Zpěvandulí bude pěvecký sbor AJETO z Prahy pod vedením vynikající pedagožky, lektorky a muzikantky paní Lenky Pospíšilové. Nenechte si ujít tento ojedinělý koncert!

Regina Krchňáková

Pěvecké sbory Ajeto a Zpěvandule vás srdečně zvou na

**Jarní zpívání
od A do Z**

**Ajeto
Zpěvandule**

**11. 5. 2018 v 19 hodin
Kostel sv. Petra a Pavla v Mimoni**



Máj, lásky čas na Radiu Contact!

Měsíc všech zamilovaných odstartuje na Radiu Contact májová soutěž o romantickou večeři s miláčkem v libereckém Clarion Grand Hotelu Zlatý Lev. Vaší mamince pak můžete k Svátku matek popřát luxusním pobytem v hotelu Aquapark Špindl v Špindlerově Mlýně a písničkou na přání s milým vzkazem přímo ve vysílání... v květnu také otevřeme společně Máchovo jezero a i na Turnovských řemeslných trzích se potkáte s Tykadlem RCL.

Našemu českému hokejovému týmu zafanděte na Mistrovství světa! RCL pro Vás připravuje kompletní infoservis. Sledují s Vámi i Velkou cenu Formule 1 a další...

Na FM 101,4 můžete tradičně vyrazit na zajímavá místa v májových Típech na výlet a naučíte se spoustu nových receptů pro inspiraci do jarní kuchyně.

Další info se dozvíte z vysílání, na webu www.rcl.cz nebo na Facebooku. Krásné jaro a květen plný lásky Vám přeje Radio Contact.

Kateřina Hlubučková

programové oddělení, Radio Contact Liberec

Ozvěny ticha

Snít s otevřenýma očima... před sebou bílou čtvrtku a pastelku v ruce... opustit realitu a zapomenout na čas... schoulit se do sebe a otevřít schránky, o kterých člověk ani netuší, že existují... jejich obsah vynést na světlo a rozkrývat znamení...

Výstava intuitivních obrázků s názvem Ozvěny ticha bude v Zákupích. Kresby v sobě odrážejí ženská témata - mateřství, hledání a uvědomění si ženské energie, žena jako nositelka života, její křehkost a vnitřní síla. Přijměte pozvání na vernisáž, která se koná **25. května v 17 hodin** v Eduard Held muzeu.

Na setkání nad obrázky se těší Mea Rei



Poslouchajte vysílání plné zábavy!

GRILUJEME TOUR



WWW.RCL.CZ



DEN MAMINEK VE ŠPINDLU



MÁJ, LÁSKY ČAS
...VE ZLATÉM LVU



MS V HOKEJI

**Radio Contact
FM 101,4**

Nejlepší hudba a info přímo u Vás...

Pozvánky DDM Vážka na letní prázdniny 2018

Letní prázdniny 2018 budou ve Vážce opět velmi pestré. Jsou určené dětem od ukončené první třídy do 15 let. Nabízíme vám pobytový tábor „Týden v borůvčí“ a sedm příměstských táborů. Na všechny tyto tábory je třeba se předem přihlásit a rezervovat si tak místo. Veškeré přihlášky a podrobné informace najdete na www.ddm-vazka.cz.

Týden v borůvčí 2018

- Místo:** Hradčany, obec Ralsko
- Podmínky:** ubytování v podsadových stanech, v chatě je zavedena studená voda (pitná), zvenku zakrytá eko-sprcha (ohřev vody sluncem), pro děti bude také zajištěna polní sprcha s ohříváním vodou; suché záchody – s prkénkem (pravidelně udržované), vaříme si společně (děti se na vaření společné stravy mohou podílet)
- Termín:** 15. – 28. 7. 2018, cena 2800,- Kč
- Program:** tábor v přírodě, hry, hudební a výtvarné činnosti, etapová hra, návštěva ZOO koutku, návštěva Infocentra s dětským koutkem, koupání v Hradčanském rybníku, procházky po krásném okolí, procházky a hry v lese, možnost cyklovýletů (vlastní kola), projížďky na lodích....atd.

Příměstské tábory:

Na letošní příměstské tábory je nutné být přihlášen nejpozději ve středu předchozího týdne. Cena tábora je uvedena vždy u názvu tábora a zahrnuje: materiál na program a odměny, nutné osobní výdaje (např. při cestování, apod.) si každý účastník platí sám.

Přihlášky a další informace najdete na www.ddm-vazka.cz.

- Týden 9. - 13. 7. 2018 - Indiánský příměstský tábor - cena: 150,- Kč
- Týden 16. - 20. 7. 2018 - Příměstský tábor se zvířátky - cena: 150,- Kč
- Týden 23. - 27. 7. 2018 - Výtvarný příměstský tábor - cena: 150,- Kč
- Týden 30. 7. - 3. 8. 2018 - Příměstský cyklotábor - cena: 150,- Kč
- Týden 6. - 10. 8. 2018 - Turistický příměstský tábor - cena: 150,- Kč
- Týden 13. - 17. 8. 2018 - Příměstský tábor „Zdravý životní styl“ - cena: 200,- Kč
- Týden 20. - 24. 8. 2018 - Kuchařský příměstský tábor. cena: 200,- Kč

Za Dům dětí a mládeže „Vážka“ Mimoň, Kristýna Petrová

Pozvání k účasti na vzpomínce k 73. výročí osvobození naší vlasti

Město Mimoň a základní organizace ČSBS v Mimoni zvou občany města a žáky mimoňských škol k účasti na pietních vzpomínkách k 73. výročí osvobození naší vlasti, které se uskuteční 8. května 2018.

První zastavení bude v 9,30 hod. u hrobu obětí válek na mimoňském hřbitově. Podle mimoňské kroniky byly do tohoto hrobu přeneseny pozůstatky ruských vojáků, obětí druhé světové války, kteří byli pohřbeni původně na Borečku a v Hradčanech. Do hrobu byla uložena i urna s popelem sovětského vojáka, později identifikovaného jako Andrej Fedorovič Dudčenko, kterého připomíná samostatný pomník. Jeho urnu si počátkem 80. let minulého století odvezla rodina, která navštívila jeho hrob a naše město.

Druhé zastavení s položením květin se poté uskuteční u sochy Rudoarmějce v Mírové ulici.

Sochu vytvořili studenti sochařského oboru školy v Hořicích v Podkrkonoší za odborného dohledu profesora Josefa Kalfuse. Vznikla na zakázku Města Mimonia a její slavnostní odhalení se konalo 15. května 1949 za účasti velkého počtu obyvatel města, politických funkcionářů, školních žáků a vojska.

Pozvání na Tereziňskou tryznu

Základní organizace ČSBS v Mimoni uvědomuje občany, že dne 20. května 2018 se bude konat v 10,00 hod. na Národním hřbitově v Tereziňě tradiční Tereziňská tryzna k uctění památek obětí, zahynulých v tomto koncentračním táboře za 2. světové války. Tryznu připravil Památník Tereziň s tímto programem:

- Nástup Čestné jednotky a hudby na Národní hřbitov
- Kladení věnců a kytic na Národní hřbitov
- Hymna ČR
- Vítání hostů – Jan Roubínek, ředitel Památníku Tereziň
- Zahájení tryzny – Jaroslav Vodička, předseda ÚV ČSBS
- Hlavní projev – Radek Vondráček, předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
- Křesťanská motlitba
- Židovská motlitba
- G. Verdi: Nabucco – sbor z 3. dějství opery – Děčínský pěvecký sbor
- Závěr tryzny – Jan Roubínek, ředitel Památníku Tereziň
- Odchod Čestné jednotky.

Po skončení oficiální části si mohou účastníci prohlédnout Tereziňskou pevnost a navštívit výstavku v Tereziňském muzeu. Doprava je zcela zdarma.

Odjezd do Tereziňa bude v neděli 20. 5. 2018 – pravděpodobně mezi 7,00 – 8,00 hod. od budovy městského kina (kulturního domu).

Zájemci mohou svou účast nahlásit paní Mansfeldové na tel. číslo 606 883 720 do středy dne 16. května 2018. Hodi na odjezdu bude včas zájemcům sdělena.

ZO ČSBS Mimoň

Den Země

Den Země se každoročně koná 22. dubna. V současné době jde o ekologicky motivovaný svátek upozorňující lidi na dopady ničení životního prostředí. Toto téma bylo také jedním z námětů pro slohovou práci žáků tercie.

Má svět ještě nějakou šanci?

Máme ještě nějakou šanci Zemi zachránit? Záleží na tom, jak se k ní budeme chovat. S naší planetou v jednom kuse hazardujeme. Kácíme lesy a pralesy, vymírání zvířat je na denním pořádku.

Víte, kolik lidí zabije za rok žralok? V průměru ani ne deset. A kolik žraloků zabije za rok člověk? Sto milionů! To, že jsou žraloci na pokraji vyhynutí, není jediný problém. Existuje jich celá řada, např. tání ledovců způsobené globálním oteplováním. Ozonová vrstva je porušena, často dochází k extrémním výkyvům počasí, střídají se období sucha a dešťů. Před několika měsíci dokonce napadl na poušti sníh. Hurikány bývají častější a silnější. Kvůli zavlažování polí zmizelo téměř celé Aralské jezero. Země je lidmi zruinovávána. Lidé začnou něco dělat, až bude pozdě. Jak některé špatné trendy zastavit? Musíme přestat kácet deštné pralesy a spalovat fosilní paliva.

Byl bych rád, kdyby se negativní jevy podařilo zabrzdit, ale lidé jsou nepoučitelní. Např. vlastníci velkých palmových plantáží chtějí stále více peněz. Vysoce postavení úředníci s tím nic nedělají. Za vším jsou jen peníze. Na druhou stranu se začínáme snažit, mnozí třídíme odpad a šetříme energii a vodou.

Nikdo přesně neví, co se za pár let stane, jestli nevypukne válka. To bychom Zemi zničili úplně. Věřím v lidský rozum a doufám, že naše budoucnost bude ta nejlepší varianta.

Daniel Krejčík, tercie

Beseda o holocaustu

Pavel Hoffmann přišel o prarodiče v Osvětimi, otce mu nacisté zastřelili a matka zemřela v Terezíně. On v nacisty zřízeném ghettu zůstal ve věku 3 a půl roku zcela sám. Žije v Německu (odjel tam těsně před sovětskou invazí v roce 1968 a poté, co do Československa vpadly tanky „spřátelených“ armád, už tam zůstal) a vypráví o holocaustu žákům v německých školách. Je spjat s Mimoní - patřil mu dům, v němž žili rodiče jeho otce. S jeho životním příběhem, který poznamenaly válečné události, se mohli seznámit žáci kvarty díky besedě, jež se uskutečnila 10. 4. Jaký měla ohlas, se můžete dozvědět z názorů našich žáků.

- *Dozvěděla jsem se, jaká zvěrstva se odehrávala na našem území. Člověk si uvědomí, jak je rád, že žije v dnešní době.*
- *Takové besedy nám pomáhají představit si svět, v němž vládl nacismus.*
- *Přednáška mě donutila zamyslet se nad tím, jak snadno a bezdůvodně pozvedne člověk zbraň proti svému vlastnímu druhu.*
- *Chvilími jsem se do jeho vyprávění vcítila natolik, že mi tekly slzy.*
- *Velmi emocionální byly prezentované fotky. Je hrozné, k jakým zločinům proti lidskosti docházelo.*
- *Nebylo to jako výklad v dějepisu, určitě na člověka více*

zapůsobí, když nám o nějaké době vypráví člověk, který ji zažil.

- *Libilo se mi, že pan Hoffmann nevyprávěl jen svůj příběh, ale dokázal přednášku prokládat historickými fakty. Holocaust považuji za největší zločin v dějinách lidstva.*
- *Myslím si, že díky těmto přednáškám si lidé opravdu uvědomí, jaké zlo to bylo.*
- *Toto téma mě velmi zajímá, takže se mi přednáška líbila. Pan Hoffmann je velmi zajímavý muž. Bylo mi ctí se s ním setkat.*

Mgr. M. Grigerová, Gymnázium Mimoň

Taneční odpoledne pro seniory

Komise pro občanské záležitosti při Městském úřadu Mimoně pořádala dne 11. 4. 2018 v Domě kultury Ralsko od 15:00 do 19:00 hod. taneční odpoledne. K poslechu a tanci hrála skupina Vivasong Víti Vávry. Taneční odpoledne pořádané Komisí pro občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoně se konají na jaře a na podzim a vstup na tato taneční odpoledne jsou zdarma.

Taneční odpoledne přilákalo nejen mimoňské seniory, ale tradičně k nám zavítají i občané z okolních měst a obcí, aby si zatančili, zazpívali a pobavili se.

Do tance se všichni obuli opravdu s velkým elánem, chutí a vzešlo z toho příjemné odpoledne s hezkými písničkami, tancem a veselou náladou.



Bylo to příjemné odpoledne strávené ve společnosti lidí, kteří se umějí pobavit.

Budeme se opět těšit na krásné taneční odpoledne, které Komise pro občanské záležitosti bude pořádat pro seniory na podzim v měsíci říjnu. Zván je ale samozřejmě každý příznivec tance.

Mgr. V. Böhmová, tajemnice komise

Posilujeme péči na Českolipsku

Záchránná služba Libereckého kraje se snaží zajistit péči o občany kraje v maximální možné míře. Proto ode dneška bude na Českolipsku potřebným pacientům k dispozici další vozidlo.

Jedná se o vozidlo rychlé zdravotnické pomoci, které bude plně vybavené, a to jak odborným personálem, tak po technické stránce. Vozidlo bude k dispozici v pracovních dnech od sedmi hodin ráno do pěti odpoledne.

Nejdůležitějším úkolem vozidla a jeho posádky je zajištění sekundárních transportů, tedy převozů pacientů, kteří jsou již hospitalizováni v nemocnici. Nejčastěji tedy bude vyjíždět právě z nemocnice v České Lípě. Pokud budou další posádky na výjezdu a vozidlo RZP bude volné, může samozřejmě zasahovat i u pacientů jako standardní vozidlo na vyžádání operačního střediska. „Podobné vozidlo nám na Českolipsku velmi chybělo. K některým případům musely dojíždět vzdálenější posádky a pacienti ve stresové situaci čekali delší dobu. Snažíme se vyjít vstříc potřebám regionu, snad se nám to touto cestou podaří,“ řekl ředitel Zdravotnické záchranné služby Luděk Kramář. Doplnil, že vozidlo v České Lípě bude v tomto provozu zkušebně tři měsíce, pokud se jeho služby osvědčí, podobná péče bude postupně rozšířena na celý kraj.

*Michael Georgiev
tiskový mluvčí ZZS LK*

Kdo je operátor linky 155? Ten, kdo v tísni pomáhá hlasem jako první.

„Dobrý den, Záchránná služba. Jak Vám mohu pomoci?“ Stejná nebo velmi podobná věta zazní po celé republice každých 15 vteřin. Každých 15 vteřin se najde někdo, kdo nutně potřebuje pomoc zdravotníků pro sebe nebo pro své blízké. Každých 15 vteřin operátoři na dispečinku rozhodují, kam poslat sanitu, kam lékaře, kam „jen“ zdravotníka. Každých 15 vteřin rozhodují o lidských životech. Každých 15 vteřin aktivně pomáhají.

Zdravotnické operační středisko Záchrané zdravotnické služby Libereckého kraje vzniklo 1. ledna 2007 sloučením bývalých okresních dispečinků ZZS okresů Liberec, Česká Lípa, Jablonec nad Nisou a Semily. Hlasy, které jako první pomáhají lidem v krizových situacích, patří operátorům - sestram specialistkám v oboru intenzivní péče s kurzem Operační řízení přednemocniční neodkladné péče.

Hlavním úkolem operačního střediska je nepřetržitý příjem tísňových volání a jejich vyhodnocení, řízení a koordinace činnosti výjezdových skupin celého Libereckého kraje. Tísňové výzvy přicházejí z území Libereckého kraje na linku 155, případně z operačních středisek ostatních složek integrovaného záchranného systému. Zdravotnické operační středisko je centrálním pracovištěm operačního řízení, které pracuje v nepřetržitém režimu. To znamená, že nikdy nemůže nastat okamžik, kdy by vyzvánějící telefon nikdo nezvedl.



V okamžiku přijetí a vyhodnocení tísňového volání se rozběhne složitý řetězec pokynů a informací mezi volajícím na lince, operátorem a záchranáři. Pokud je to nutné a možné, rozběhne se i systém AED – tedy aktivace defibrilátorů rozmístěných mezi hasiči nebo policisty. Ty je nutné všechny nepřetržitě koordinovat a rozhodovat o případném posílení pomoci. Zároveň musí operátor v podstatě nepřetržitě komunikovat s volajícím a poskytovat mu instrukce k zajištění první pomoci do příjezdu výjezdové skupiny na místo události. A je i tím, kdo koordinuje předávání pacientů nemocnicím jako cílovým poskytovatelům akutní lůžkové péče.

Jedním z nejtěžších úkolů operátorů je poskytování pokynů volajícím tak, aby je správně pochopili a aby i naprosto neinformovaný člověk dokázal zabezpečit první pomoc postiženému, případně sám sobě. Pro tuto činnost jsou operátoři speciálně vyškoleni. Právě proto mohou prostřednictvím telefonu pomoci volajícímu provádět postupy pro záchranu života do doby, než na místo dorazí záchranáři. Den linky 155 si připomínáme 15. května.

*Michael Georgiev
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje
příspěvková organizace*



Den Linky 155.
Zdravotnická záchranná služba

Lékárna U Salvátora



Nám. 1. máje 48/III, Mimoň

Tel.: 487 863 640

Otevírací doba:

PO - PÁ 8.00 - 17.00

SO 8.00 - 11.00

Lékárna U Modrého hořce



Nádražní 95/V, Mimoň

Tel.: 487 862 459

Otevírací doba:

PO 8.00 - 13.00

ÚT - PÁ 8.00 - 12.00

Přijímáme platební karty
i zaměstnanecké poukázky.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

www.lekarnamimon.cz

Chalupa Kobryn



- pronajmíte si chalupu v Jizerských horách
- stylová chalupa v blízkosti lyžařských středisek
- k dispozici je plně vybavená chalupa pro max. 14 osob






adresa: Chalupa Kobryn
K Parlamentu 486, Desná 486 61
mobil: 723 466 041, 608 272 682
e-mail: kobryn.desna@seznam.cz

TEL.: 605 746 214

ŽALUZIE SÍTĚ

Zdeněk Novotný

www.zaluziemimon.com

Venkovní rolety

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE VOZIDEL  603 846 092
775 444 666

VÝKUP VOZIDEL ZA HOTOVÉ

OSOBNÍ · NÁKLADNÍ · AUTOBUSY

- vystavení dokladu k zákonnému odhlášení vozidla z registru
- odtah vozidel zdarma
- prodej náhradních dílů · odtahové služby
- výkup a likvidace technologických celků, strojů a hal

www.zlikvidujauto.cz



ZAHRADNICTVÍ Mimoň

příspěvková organizace

Dejte Vaši zeleni zelenou ...

**Naše Zahradnictví zahajuje
jarní sezónu!**

Prodejna otevřena od dubna 2018.

Nabízíme:

- Zahradnické potřeby
- Výsevní materiál
- Balkónovky, letničky
- Jarní ořezy ovocných stromů a jiné servisní zahradnické činnosti

**Informace na tel. 606 032 929,
487 864 607**

Radost z nového vozu? Pouze s Hyundai.

Hyundai i30 liftback Czech Classic

Od **339 990 Kč**



Tři důvody,
proč si vybrat pouze Hyundai

- ☒ Nejlepší nabídka na trhu Hyundai i30 liftback v edici Czech Classic **339 990 Kč**
- ☒ Neodolatelná splátka ve výši **2 461 Kč/měsíčně** při financování **PREMIUM**
- ☒ A další zvýhodnění **20 000 Kč** za Váš starý vůz

V květnu lepší nabídku než od Hyundai nikde nedostanete!
Nepromarněte ji! **Navštivte prodejce Hyundai právě teď!**

www.hyundai.cz/startovne



Auto Dorda plus s.r.o.
Žitavská 3112, 470 01 Česká Lípa
Tel.: 487 829 746, www.autodorda.hyundai.cz



Hyundai i30 liftback – kombinovaná spotřeba: 3,6–5,5 l/100 km, emise CO₂: 95–126 g/km. Porovnejte nový Hyundai s jinými vozy na www.porovnejhyundai.cz.
Hyundai Infocentrum 800 800 900. Fotografie je pouze ilustrativní.

KLEMPÍŘSKÝ MATERIÁL

prodejní sklad a výroba

Nabízíme Vám individuální přístup a nabízíme:

- žlaby, svody, háky, kotlíky, spony
- plechy měděné, titanzinkové, pozinkované
- střešní okna, těsnící pásy úžlabí
- pronájem dílny, prodej nářadí a doplňků
- ohýbání na zakázku do 4m

Otevírací doba:

Po - Pá 7,00 - 12,00 14,00 - 17,00

So 7,00 - 11,00

Ne 8,00 - 11,00

Jinak po tel. domluvě i mimo pracovní dobu

www.klempir-kutnar.cz



kutnar.p@centrum.cz tel.: 731 556 022 Svěbořická, Mimoň

MIMOŇSKÝ ZPRAVODAJ

kupon k podání jednoho bezplatného soukromého inzerátu

VYSTŘIHNĚTE A ZAŠLETE NA ADRESU

Městský úřad, Mírová 120, 471 24 Mimoň nebo vhodte do schránky
MIMOŇSKÉHO ZPRAVODAJE na budově Městského úřadu v Mimoně



PRODEJ



KOUPĚ



RÚZNÉ

Text:

.....

.....

.....

.....

Telefon nebo adresa:

.....

Tuto část vyplňte, prosím, rovněž. **NEBUDE** otištěna, ale vyžaduje to **tiskový zákon!**

Jméno:

Telefon:

Adresa:

Podpis:

INZERUJTE U NÁS

Za tuto službu zaplatíte:

Celá stránka..... 1300 Kč

1/2 stránky..... 800 Kč

1/4 stránky..... 500 Kč

1/8 stránky..... 300 Kč

Celá stránka barevně..... 2200 Kč

1/2 stránky barevně..... 1500 Kč



Uzávěrka pro zasílání příspěvků do červnového čísla je 15. května 2018!

Vydává: jako měsíčník Město Mimoň
Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
IČO 260 746
Ročník XXXXI, č. 5

Náklad: 800 ks

poř. číslo: číslo 361/2018 - květen 2018

Datum vytištění: 30. dubna 2018

Vychází dne: 2. května 2018

Cena: 7,- Kč.

Registrační číslo: MK ČRE 12212

Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
knihovna@mestomimon.cz,
tel.: 487 805 003

Redakční rada: Lenka Proboštová, Dis., Petr Novotný,
Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý

Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky
zkrátit či upravit.

Tisk: MS Polygrafie s.r.o.

Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno, příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí být podepsány.